
Evaluering af rådssystemet

Rådssystemet er blevet evalueret som forberedelse af 
en kommende revision af forskningsrådsloven. Det Frie 
Forskningsråd (DFF) hilser en drøftelse af forskningsråds-
systemet velkommen, men ser med bekymring på flere af 
anbefalingerne i den evalueringsrapport, der blev offentlig-
gjort den 25. august 2009. 
	 Bekymringen gælder den frie forsknings fremtidige vil-
kår. Rapportens anbefalinger prioriterer de organisatoriske 
rammer højere end hensynet til den enkelte forsker, og det 
frygter vi vil komme dansk forskning i sin helhed til skade. 
Fx er det blevet foreslået at sammenlægge bestyrelserne for 
Det Frie og Det Strategiske Forskningsråd. Vi mener, at det 
er essentielt at bibeholde de to organer adskilt. Det danske 
forskningslandskabs diversitet sikres bedst ved, at både 
den strategiske og den frie forskning har hver deres talerør. 

Du kan læse DFF’s respons til evalueringsrapporten på 
www.fi.dk/dff.

Det Frie Forskningsråds årsrapport 2008

DFF har offentligt årsrapporten for sidste års uddeling af 
i alt ca. 1,3 milliard kroner. Den viser, at både mænd og 
kvinder har 16 procent chance for succes hos rådet, når det 
særlige initiativ for Kvindelige forskningsledere (34 mio. 
kr.) ikke medregnes.
	 Det er en god nyhed, at kvinder og mænd har haft lige 
stor succes med deres ansøgninger i rådet i 2008. Det tyder 
på, at vi er på vej til at udnytte talentmassen bedre end 
nogensinde før i dansk forskning, også uden særlige initia-
tiver. Jo flere dygtige kvindelige forskere, der får en forsk-
ningsbevilling fra DFF, jo flere rollemodeller får vi, som 
kan vise vejen for de helt unge talenter – dem, som vi har så 
hårdt brug for i fremtiden. 

Hele årsrapporten findes på www.fi.dk/dff under 
Publikationer.
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Nyt fra Det Frie Forskningsråd

Lindau Nobel

To unge danske forskere har deltaget i det årlige Lindau 
Nobel Laureate Meeting i Tyskland.
	 DFF har indgået et partnerskab med The Council for 
the Lindau Nobel Laureate Meetings, der er vært for Nobel 
Laureate Meetings i Tyskland. Partnerskabet betyder, at 
DFF har mulighed for at nominere et antal kandidater til 
at deltage i de årlige møder, der tiltrækker 20-25 tidligere 
nobelprismodtagere og ca. 500 talentfulde unge forskere. 
Møderne afholdes skiftevis inden for kemi, fysik og fysio-
logi/medicin og økonomi, mens det hvert femte år har et 
tværfagligt fokus. Mødet i juli i 2009 var forbeholdt kemi. 
De to unge forskere, der har deltaget efter indstilling fra 
DFF, er: 
•	 Postdoc, Anne-Marie Lund Winter, Molekylærbiologisk 
	 Institut, Aarhus Universitet 
•	 Postdoc, Peter Fristrup, Institut for Kemi, Danmarks 
	 Tekniske Universitet.

NORFACE

NORFACE står for New Opportunities for Research Fun-
ding Co-operation in Europe, og er et samarbejde mellem 
13 europæiske samfundsvidenskabelige forskningsråd i 
Europa, som Det Frie Forskningsråd | Samfund og Er-
hverv (FSE) deltager i. Rådet besluttede i foråret 2008 at 
sikre dansk deltagelse i NORFACE’s transnationale forsk-
ningsprogram med temaet “Migration in Europe – social, 
economic, cultural and policy dynamics”, hvor minimum 
tre forskere fra NORFACE-lande skal finde sammen om et 
fælles forskningsprojekt og sammen søge midler. P.t. står 
tre danske medansøgere står til at modtage bevillinger til i 
alt 6,3 mio. kr.:
•	 Seniorforsker Hans Skifter Andersen, Nordic welfare 
	 states and the dynamics and effects of ethnic residential
	 segregation (NODES), Aalborg Universitet 
•	 Adjunkt Anna Piil Damm, Migration: Integration, Impact 
	 and Interaction (MI3), Aarhus Universitet
•	 Professor Jan Rose Skaksen, Temporary Migration, 
	 integration and the role of Policies (TEMPO), 
	 Copenhagen Business School.

Med venlig hilsen 

Jens Christian Djurhuus
Formand for Det Frie Forskningsråds bestyrelse


